
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表

令和５年３月３１日現在

（単位：円）

科       目
当 年 度

（令和４年度）
前 年 度

（令和３年度） 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 57,285,456 53,951,494 3,333,962

未収金 1,516,785 183,001 1,333,784

貯蔵品 31,978 585,816 △ 553,838

収入印紙等 2,204,600 0 2,204,600

前払金 110,193 103,217 6,976

貸付金 0 100,000 △ 100,000

流動資産合計 61,149,012 54,923,528 6,225,484

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 1,009,649,017 990,024,425 19,624,592

定期預金 17,255,755 36,880,347 △ 19,624,592

基本財産合計 1,026,904,772 1,026,904,772 0

（２）　特定資産

退職給付引当資産 12,148,059 18,521,122 △ 6,373,063

特定資産合計 12,148,059 18,521,122 △ 6,373,063

（３）　その他固定資産

什器備品 1,092,130 548,080 544,050

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,317,082 773,032 544,050

固定資産合計 1,040,369,913 1,046,198,926 △ 5,829,013

資産合計 1,101,518,925 1,101,122,454 396,471

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 13,391,423 5,694,541 7,696,882

預り金 651,218 523,759 127,459

流動負債合計 14,042,641 6,218,300 7,824,341

２　固定負債

退職給付引当金 12,148,059 18,521,122 △ 6,373,063

固定負債合計 12,148,059 18,521,122 △ 6,373,063

負債合計 26,190,700 24,739,422 1,451,278

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 1,026,664,722 1,026,664,722 0

指定正味財産合計 1,026,664,722 1,026,664,722 0

(うち基本財産への充当額) (1,026,664,722) (1,026,664,722) （0）

２　一般正味財産 48,663,503 49,718,310 △ 1,054,807

(うち基本財産への充当額) (240,050) (240,050) (0)

正味財産合計 1,075,328,225 1,076,383,032 △ 1,054,807

負債及び正味財産合計 1,101,518,925 1,101,122,454 396,471



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

令和５年３月３１日現在

（単位：円）

科       目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地域

社会づくり事業）

収益事業会計
(印紙･証紙及び写真

販売事業)
法人会計

内部取
引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 8,398,850 1,697,671 47,188,935 57,285,456

未収金 1,435,000 81,785 0 1,516,785

貯蔵品 23,978 0 8,000 31,978

収入印紙等 0 2,204,600 0 2,204,600

前払金 32,623 0 77,570 110,193

貸付金 0 0 0 0

流動資産合計 9,890,451 3,984,056 47,274,505 61,149,012

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        538,728,070 0 470,920,947 1,009,649,017

定期預金                            15,019,050 0 2,236,705 17,255,755

基本財産合計 553,747,120 0 473,157,652 1,026,904,772

（２）　特定資産

退職給付引当資産 10,781,716 443,587 922,756 12,148,059

特定資産合計 10,781,716 443,587 922,756 12,148,059

（３）　その他固定資産

什器備品 343,100 680,743 68,287 1,092,130

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 425,882 693,115 198,085 1,317,082

固定資産合計 564,954,718 1,136,702 474,278,493 1,040,369,913

資産合計 574,845,169 5,120,758 521,552,998 1,101,518,925

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,975,804 1,269,737 145,882 13,391,423

預り金 559,859 0 91,359 651,218

流動負債合計 12,535,663 1,269,737 237,241 14,042,641

２　固定負債

退職給付引当金 10,781,716 443,587 922,756 12,148,059

固定負債合計 10,781,716 443,587 922,756 12,148,059

負債合計 23,317,379 1,713,324 1,159,997 26,190,700

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

指定正味財産合計 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

(うち基本財産への充当額) （553,747,120） (　　　　　　　0) (472,917,602) (1,026,664,722)

２　一般正味財産 △ 2,219,330 3,407,434 47,475,399 48,663,503

(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) （　　240,050） （　　240,050）

正味財産合計 551,527,790 3,407,434 520,393,001 1,075,328,225

負債及び正味財産合計 574,845,169 5,120,758 521,552,998 1,101,518,925



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）

科       目
当年度

（令和４年度）
前年度

（令和３年度） 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益 12,782,412 12,443,181 339,231

基本財産受取利息 12,778,212 12,435,306 342,906

基本財産受取配当金 4,200 7,875 △ 3,675

事業収益 91,849,034 61,510,889 30,338,145

県受託事業収益 60,909,000 60,327,000 582,000

語学講座事業収益 77,000 68,000 9,000

協賛金収益 160,000 120,000 40,000

収入印紙販売収益 23,462,400 0 23,462,400

県収入証紙販売収益 4,499,900 0 4,499,900

旅券用写真販売収益 1,890,000 637,500 1,252,500

収入印紙販売手数料収益 568,128 0 568,128

県収入証紙販売手数料収益 169,260 0 169,260

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料 113,346 358,389 △ 245,043

受取補助金等 2,063,770 1,522,480 541,290

受取海外県人会補助金 960,000 960,000 0

受取自治体国際化協会助成金 1,038,670 562,480 476,190

受取国庫助成金 65,100 0 65,100

雑収益 228,472 175,533 52,939

受取利息 1,544 2,554 △ 1,010

雑収益 226,928 172,979 53,949

経常収益計                          106,923,688 75,652,083 31,271,605

(2)  経常費用

事業費 101,919,347 71,644,166 30,275,181

役員報酬 4,454,275 4,439,912 14,363

給料手当 15,194,351 14,925,570 268,781

賃金 28,580,356 28,200,767 379,589

退職給付費用 429,012 803,758 △ 374,746

福利厚生費 8,228,124 8,161,214 66,910

会議費 8,029 2,500 5,529

交流費 397,218 273,410 123,808

旅費交通費 922,973 129,533 793,440

通信運搬費 897,020 989,223 △ 92,203

減価償却費 431,288 379,740 51,548

消耗什器備品費 28,270 0 28,270

消耗品費 1,247,700 1,342,697 △ 94,997

修繕費 27,830 47,135 △ 19,305

印刷製本費 1,196,694 1,017,825 178,869

燃料費 60,644 32,643 28,001

賃借料 361,580 353,993 7,587

保険料 155,561 154,574 987

諸謝金 548,200 294,600 253,600

支払負担金 972,500 453,650 518,850

支払助成金 1,315,000 1,449,000 △ 134,000

委託費 2,894,241 3,017,911 △ 123,670

手数料 578,281 266,911 311,370

租税公課 5,027,700 4,907,600 120,100

収入印紙購入費 23,462,400 0 23,462,400

収入証紙購入費 4,499,900 0 4,499,900



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）

科       目
当年度

（令和４年度）
前年度

（令和３年度） 増　減

雑費 200 0 200

管理費 6,059,148 5,908,271 150,877

役員報酬 1,354,810 1,316,038 38,772

給料手当 1,984,842 1,897,391 87,451

賃金 716,123 737,365 △ 21,242

退職給付費用 53,130 63,478 △ 10,348

福利厚生費 824,690 823,411 1,279

会議費 5,400 7,500 △ 2,100

交流費 0 0 0

旅費交通費 68,392 64,102 4,290

通信運搬費 95,039 79,538 15,501

減価償却費 34,462 41,580 △ 7,118

消耗品費 38,932 54,220 △ 15,288

印刷製本費 136,363 89,821 46,542

燃料費 22,269 11,466 10,803

賃借料 113,319 114,572 △ 1,253

保険料 33,697 34,978 △ 1,281

諸謝金 330,000 300,000 30,000

支払負担金 72,000 69,300 2,700

委託費 100,760 100,760 0

手数料 71,320 101,451 △ 30,131

租税公課 3,600 1,300 2,300

経常費用計 107,978,495 77,552,437 30,426,058

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,054,807 △ 1,900,354 845,547

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      △ 1,054,807 △ 1,900,354 845,547

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 0 6 △ 6

経常外費用計                        0 6 △ 6

当期経常外増減額                    0 △ 6 6

当期一般正味財産増減額              △ 1,054,807 △ 1,900,360 845,553

一般正味財産期首残高 49,718,310 51,618,670 △ 1,900,360

一般正味財産期末残高                48,663,503 49,718,310 △ 1,054,807

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益（指定） 12,782,412 12,779,298 3,114

基本財産受取利息（指定） 12,782,412 12,779,298 3,114

一般正味財産への振替額 △ 12,782,412 △ 12,443,181 △ 339,231

一般正味財産への振替額 △ 12,782,412 △ 12,443,181 △ 339,231

当期指定正味財産増減額              0 336,117 △ 336,117

指定正味財産期首残高 1,026,664,722 1,026,328,605 336,117

指定正味財産期末残高                1,026,664,722 1,026,664,722 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,075,328,225 1,076,383,032 △ 1,054,807



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 6,951,856 0 5,830,556 12,782,412

基本財産受取利息 6,947,656 0 5,830,556 12,778,212

基本財産受取配当金 4,200 0 0 4,200

事業収益 61,146,000 30,703,034 0 91,849,034

県受託事業収益 60,909,000 0 0 60,909,000

語学講座事業収益 77,000 0 0 77,000

協賛金収益 160,000 0 0 160,000

収入印紙販売収益 0 23,462,400 23,462,400

県収入証紙販売収益 0 4,499,900 4,499,900

旅券用写真販売収益 0 1,890,000 0 1,890,000

収入印紙販売手数料収益 0 568,128 568,128

県収入証紙販売手数料収益 0 169,260 169,260

0 113,346 0 113,346

受取補助金等 2,063,770 0 0 2,063,770

受取海外県人会補助金 960,000 0 0 960,000

受取自治体国際化協会助成金 1,038,670 0 0 1,038,670

受取国庫助成金 65,100 0 0 65,100

雑収益 227,467 5 1,000 228,472

受取利息 539 5 1,000 1,544

雑収益 226,928 0 0 226,928

経常収益計 70,389,093 30,703,039 5,831,556 106,923,688

（２）経常費用 0

事業費 71,814,120 30,105,227 101,919,347

役員報酬 4,454,275 0 4,454,275

給料手当 14,438,962 755,389 15,194,351

賃金 28,042,640 537,716 28,580,356

退職給付費用 409,278 19,734 429,012

福利厚生費 8,001,089 227,035 8,228,124

会議費 8,029 0 8,029

交流費 397,218 0 397,218

旅費交通費 922,213 760 922,973

通信運搬費 894,321 2,699 897,020

減価償却費 346,375 84,913 431,288

消耗什器備品費 28,270 0 28,270

消耗品費 1,058,368 189,332 1,247,700

印刷製本費 1,186,283 10,411 1,196,694

燃料費 60,644 0 60,644

修繕費 0 27,830 27,830

賃借料 360,197 1,383 361,580

保険料 153,787 1,774 155,561

諸謝金 548,200 0 548,200

支払負担金　 972,500 0 972,500

支払助成金 1,315,000 0 1,315,000

委託費 2,894,241 0 2,894,241

手数料 575,830 2,451 578,281

租税公課 4,746,400 281,300 5,027,700

収入印紙購入費 0 23,462,400 23,462,400

収入証紙購入費 0 4,499,900 4,499,900

雑費 0 200 200

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業

管理費 6,059,148 6,059,148

役員報酬 1,354,810 1,354,810

給料手当 1,984,842 1,984,842

賃金 716,123 716,123

退職給付費用 53,130 53,130

福利厚生費 824,690 824,690

会議費 5,400 5,400

交流費 0 0

旅費交通費 68,392 68,392

通信運搬費 95,039 95,039

減価償却費 34,462 34,462

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 38,932 38,932

印刷製本費 136,363 136,363

燃料費 22,269 22,269

賃借料 113,319 113,319

保険料 33,697 33,697

諸謝金 330,000 330,000

支払負担金　 72,000 72,000

委託費 100,760 100,760

手数料 71,320 71,320

租税公課 3,600 3,600

経常費用計 71,814,120 30,105,227 6,059,148 107,978,495

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,425,027 597,812 △ 227,592 △ 1,054,807

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,425,027 597,812 △ 227,592 △ 1,054,807

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,425,027 597,812 △ 227,592 △ 1,054,807

一般正味財産期首残高 △ 794,303 2,809,622 47,702,991 49,718,310

一般正味財産期末残高 △ 2,219,330 3,407,434 47,475,399 48,663,503

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

基本財産運用益（指定） 6,951,856 0 5,830,556 12,782,412

基本財産受取利息（指定） 6,951,856 0 5,830,556 12,782,412

一般正味財産への振替額 △ 6,951,856 0 △ 5,830,556 △ 12,782,412

一般正味財産への振替額 △ 6,951,856 0 △ 5,830,556 △ 12,782,412

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

指定正味財産期末残高 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

Ⅲ　正味財産期末残高 551,527,790 3,407,434 520,393,001 1,075,328,225



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 17,255,755
有価証券 1,009,649,017

小　　　計 1,026,904,772
特定資産

退職給付引当資産 12,148,059
小　　　計 12,148,059
合　　　計 1,039,052,831

※基本財産の定期預金及び有価証券の当期増減額は，定期預金及び有価証券の振替額，償却原価
法に基づき有価証券の増加額を計上したことによる。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （12,148,059)
小　　　計 （12,148,059)
合　　　計 （12,148,059)

５　担保に供している資産
該当なし。

（240,050)

12,148,059

当期末残高

12,148,059
1,039,052,831 （1,026,664,722)

―

17,255,755

1,026,904,772
（1,009,408,967)

990,024,425
1,026,904,772

18,521,122
18,521,122

1,045,425,894

1,009,649,017

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

特になし

20,000,000
38,000,000

375,408
57,624,592

36,880,347

6,855,205

58,000,000

6,855,205

（1,026,664,722)
（240,050)

58,000,000

（240,050)

―

58,482,142 64,855,205

482,142

（うち一般正味財
産からの充当額）

（17,255,755) ―

―

（うち指定正味財
産からの充当額）

482,142

―



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第55回利付国債(30年)
・第62回利付国債(30年)
・第75回利付国債(30年)
・第75回利付国債(30年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第157回利付国債(20年)
・第158回利付国債(20年)
・第367回利付国債(10年)
・第367回利付国債(10年)
【政府保証債】
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・307回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・静岡県第20回20年公募公債
・29回兵庫県公募公債20年
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―

多文化共生のまちづくり促進
事業助成金

― 800,000 800,000 ― ―

多文化共生研修旅費助成金　等 ― 238,670 238,670 ― ―

両立支援等助成金（新型コロ
ナウイルス感染症小学校休
業等対応コース）

― 65,100 65,100 ― ―

0 2,063,770 2,063,770 0

104,150,000

9,827,000

11,772,908 12,075,600

△ 1,750,631

52,177,800 2,361,467

135,169,100

49,816,333

12,663,740

9,993,471

12,940,536 985,406

13,245,450

31,684,856
1,478,063

4,703,000

6,588,600

621,384

99,350,631 97,600,000

(単位：円)

3,715,952

11,955,130

623,103

時　　価

27,968,904

1,092,1305,485,999

取得価額

帳簿価額

△ 3,129,912

99,672,851

△ 1,980,000

158,970102,000

50,000,000

5,485,999

減価償却累計額

(単位：円)

当期末残高

4,393,869
4,393,869

評価損益

1,092,130

4,892,236

1,424,535
14,795,242

19,910,212

11,985,937

11,820,915
120,373,858

△ 189,236

99,666,260

△ 2,955,000

100,000,000

4,333,320

110,100,000
5,965,497

13,464,000

△ 166,471

10,427,149

1,055,940,332

交付者

鹿児島県

1,009,649,017

(一財)自治体国際化協会

合　　　計

19,000,000

△ 166,471
9,993,471

302,692

鹿児島労働局

16,780,300

120,000,000 124,333,320

17,556,000 △ 1,444,000

98,020,000

25,542,416 26,163,800

47,045,000

9,827,000

(一財)自治体国際化協会

46,291,315
56,970

4,284,01399,865,987

112,330,000



１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内       容

一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息

１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 12,148,05918,521,122 482,142 6,855,205

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額

金  額

12,782,412



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 200,000
現金 手元保管 運転資金 169,260
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 16,046,125

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,740,551

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

2,339,753

鹿児島銀行
　上町支店

運転資金 15,616,767

ゆうちょ銀行 運転資金 173,000

定期預金 南日本銀行
　本店営業部

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県国際交流課 県受託事業委託費及び補助金 1,435,000

日本郵便㈱ 収益事業に係る売上等 81,785

貯蔵品 手元保管 事業及び管理運営に供する商
品券，切手，収入印紙，図書
カード他

31,978

収入印紙等 収入印紙，鹿児島県
収入証紙

収益事業販売用 2,204,600

前払金 給与ソフト保守料，Zoom年間使用料 110,193
61,149,012

（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：54.09％
うち管理目的財産：45.91％

251,747,758

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：24.72％
うち管理目的財産：75.28％

241,471,494

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
（三井住友信託銀行分含む）

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：57.53％
うち管理目的財産：42.47％

173,994,236

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　熊本支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：69.09％
うち管理目的財産：30.91％

322,448,587

南日本銀行
　本店営業部

公益目的保有財産であり，公
益目的事業の財源として使用
する資産

9,993,471

令和５年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

令和５年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目
鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業の財源として使用
する資産

9,993,471

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：69.17％
うち管理目的財産：30.83％

7,255,755

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業の財源として使用
する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,026,904,772
特定資産 退職給付引

当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産
うち公益目的財産：88.75％
うち収益事業財産： 3.65％
うち管理目的財産： 7.59％

12,148,059

＜特定資産合計＞ 12,148,059
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：31.42％
うち収益事業財産：62.33％
うち管理目的財産： 6.25％

1,092,130

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産
うち公益目的財産：36.80％
うち収益事業財産：5.50％
うち管理目的財産：57.70％

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,317,082
1,040,369,913
1,101,518,925

（流動負債） 未払金 事業費，管理費にお
ける未払金

事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

13,391,423

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

651,218

＜流動負債合計＞ 14,042,641
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

12,148,059

＜固定負債合計＞ 12,148,059
26,190,700

1,075,328,225

(1)025659637

正味財産
負債合計

固定資産合計
資産合計




